
���������������� �	
����������������������������

��������   �!��"������!#�$!%������#���&������������������������!&�'"���&(�����������������)����*��($����+�,����������� -�-

�
"%������./�*01/ 234567489:;7<7=8>?@ ������������������-�

���������

��������	�A�#�%�+�&�&

�&�&��&���������B+��C����
B$����

��%�
��#����
����

D

E�#�� *
���&�
������

�F-�����G.	H*I
���B�J*�G	�
��/�B�G
�/��/�K
.
IL
/ ���-�����G.	H*I
���B�J*�G	0
��/�B�G
�/��/�K
.
IL1/�K


IM�&��*
�� *
��

���-�� G.	H*I
���B�J*�G	0
��/�B�G
�/��/�K
.
IL1/�K


IM�&����������� � N�
���&�����������

����� � ����

K�&�+�&�&�&���������� ���������&����������� �������O������&�����������

���#��

��������P����

�G�"�&��&������

����$��

���������

.$�#�&�


��+�&�

�������

�G��&������+

�.#������&������Q�.�R

�����������"���

STUV
W97X3Y

Z@[8\7[8[3:[3
;7<7=8>?@

]̂:[8
;7<7=8>?@

_898<=39̀4=7<8 Wab3=@
U7=68>?@:T=68\
[8:;7<7=8>?@

T>?@

���-��
��#��
B+��C����

����������
.#������&�����

Q�.�R

������������&�"����������+�,�&��������
���c�����&�"�����+�#�dc������������������
&"��&���&�!!!

���������
��$�+#�&�

e����+�,��

Q�N�R���"���&�������"�����%��#��f���!

*"��#�������������&�!



������������	
���������	
�
�
������������ ���������������
���
��
��
����


���
������ !"��#$%! & $%'"�$#% ()*+

�,�-��./01.102/.32224546


,�
�
������7+ !)+ '+�#+8 9: +; 42<8 '+#%=#9>+8 !?% @%!A *" �#=+'+�3'+

�
��
�
,��,�
���#9#$#7! !#(�+ (#9>+�"!


�������BCDECBFGHDEGHIECGFHJKLMNOHKIMFJ0GHI �
���P/<Q /<..156.2R

��
� �
�����S�
�����T

	������,�

���,��T�
�,�

�UVWX�
�YZ[\XZW

�UVWX��W[UV

22RR ]̂ 7+ '#9"�+( ..2 '(P$%9_%�'" *"!$�#)% 9% "*#)+(Q !+%=�+̀ 60222 _* �a 4R821 �a <60422822

22R/ +̂ 7+ '#9"�+( 12 ( P$%9_%�'" *"!$�#)% 9% "*#)+(Q !+%=�̀ 622 ̂JMH �a ..861 �a 4b0Rb2822

'MKcED5'+8 1b LE dMeEFCH LE 121.0 ;fgJFhfE5DE0 �+#'79*% 9%9+)% '"*"#�%! $+��+(>% i !EGCEKjCFH 'feFGFkMJ LE ̂HBECeH0 

���

���
���
����
l������������
������
�������,mS��

�����
�����	����S���
��,
n�l��������
��
��������
�S������
��������,����������,o�����T�������
�� 
+KEeLEeLH MHD GHIMeLHD LH MCK0 1b8 $MkfK8 LM (EF e: <0bbb LE 14 
LE dfeOH LE 4//.8 LM �EDHJfpqH +LIFeFDKCMKFBM e: /668 LE 1R LE LE5
rEIgCH LE 124<8 LM 'EDM *FCEKHCM LEDKM +DDEIgJEFM E ;MCEGEC LM 
;CHGfCMLHCFM ̂ECMJ MeEsH MHD MfKHD8 *"$(+�% M FeEsFtFgFJFLMLE LE 
JFGFKMpqH CEDkMJLMLM eH MCK0 168 GMkfK8 G3G MCK04.8 FeGFDH �# LM (EF e: 
uvwwwxyz{|}~��������|��|��������|��������������|��v|����x���z����5
'+8 HgdEKFBMeLH M EIFDDqH LM eHKM LE EIkEeOH E M GHeKCMKMpqH LF5
CEKM GHI M EIkCEDM ��������,������
��
���
�,��
,���
������l�����������8 $9;@ e� 1406�60<b.3222454�8 kMCM E�E5
KFBMpqH LM FeDGCFpqH LE DECBFLHC LEDKM $MDM (EtFDJMKFBM8 H !C0 ;MKCFGFM 
'MCfD�M $MIkHD LM !FJBM8 kMCM kMCKFGFkMC LH $fCDH �"IEeLMD ;MC5
JMIEeKMCED E M 9HBM ;# 4/b631211�8 eH BMJHC KHKMJ LE �a .01�R822 
PKC�D IFJ8 LfrEeKHD E hfMCEeKM E DEKE CEMFDQ8 BFDMeLH kCHkHCGFHeMC H 
MkEC�EFpHMIEeKH eM hfMJFLMLE LMD K�GeFGMD E kCHGELFIEeKHD8 gfDGMe5
��|�������|�|�� ¡����|���~ �����|���|¢�����������|��|�£��~¤¥�|���|
DECBFpHD kCEDKMLHD eEDKE ;HLEC0*EKECIFeH M kfgJFGMpqH LH +KH eM FI5
¢�����|����� {|��|¢��¦�|��|�§|̈�����©|����{|����|�����¤¥�|¢���|�~�|
���ª���{|���������|���¢«�|�|���v�w{|��¢~�|��|���|��|uvwwwxyzv¬�®�|
$#̄9$#+8 ;7=(#°7"  " $7';�+5!"8 ;+(]$#% '+9%"( ="5
°7#'?%8 !?% (7±!5 '+8 .2 *" @+9"#�% *" 121.0 �²³́[UµW�
�[¶²VZYW�,²[W���X²·Zµ²Y[²���
���

������

�
��
�������
�
���������l
��S��������� ,̧���

�������¹,���������
������
�

�������
�-��l��
,����
��
��������
lS��
�
�
��̧ ,����,o��º�T���������T�������
��������,������
�����,o��º�»��T����¼���������²½X²[\XZW��µ¾́Y[W�µ²��²¿Z·[XW�
µ²��X²ÀW·��GHI gMDE eM ;HCKMCFM e: 44b LE 4R LE IMFH LE 12118 GH5
IfeFGM ÁD JFGFKMeKED kMCKFGFkMeKED LH ;CEtqH EI EkÂtCM�E8 hfE EI CED5
kHDKM MH CEGfCDH FeKECkHDKH kEJM EIkCEDM 9+$#%9+( !"��#Ã%! 
#9)"̂ �+*%!8�E GHI gMDE eH CEJMKÄCFH LH ;CEtHEFCH MGHDKMLH MHD 
MfKHD8 ��,m
�
��H CEGfCDH MLIFeFDKCMKFBH MkCEDEeKMLH8 KEeLH EI 
BFDKM DfM KEIkEDKFBFLMLE8 kMCM eH I�CFKH8 ,
l���������
,��8 
��������|�|�����¥�|��|Å~�|¡�Æ� ���~|�|� �������~|�|���������|ÇÈ®ÉÇ5
)7)% =�+!#("#�% *" ;%(±)#$+! ;Ê=(#$+! i #=�+;;8 eH 
GECKMIE MGFIM EkFtCM�MLH0  !qH (fÂD8 1R LE dMeEFCH LE 121.0 Ë�����
�
������Ì,��²½X²[\XZW��µ¾́Y[W�µ²��²¿Z·[XW�µ²��X²ÀW·�

�����,����
�-����������
�����
�������,mS�����-T��

+�#!% *" (#$#)+Ã?% ;CEtqH "JEKCÍeFGH !�; e: 263121. ;CH5
GEDDH e: 61RR431211 %gdEKHÎ $HeKCMKMpqH LE EIkCEDM EDkEGFMJFrMLM 
¢���|���Ï��¤¥�|��|������� |Ð�ª���Ñ +gECKfCMÎ 4�3213121. ÁD 42Î22O 
POHCjCFH LE =CMDÂJFMQÑ (HGMJÎ OKKkDÎ33ÒÒÒ0tHB0gC3GHIkCMD3kK5gC3Ñ #e5

�HCIMpcEDÎ $HHCLEeMLHCFM LE (FGFKMpqH E $HeKCMKHD8 �fM LH "tFKH8 e: 
4��8 $EeKCH8 !qH (fÂD3'+0 $";Î b6024254/2Ñ "5IMFJÎ GHJFGFKMGMHN
KdIM0dfD0gC0 _HeEÎ P/<Q .1b45b4<43b4/�0 !qH (fÂD3'+8 .2 LE @MeEFCH 
LE 121.0 ÓjKFM +CMfdH ̂HepMJBED5 ;CEtHEFCM )@'+ P7MDt /16416Q0


���
�������,m
,�
��
��
�������
m���������
����
��
�m

�������
��������S���������S��
�
��̧ ,����,�o��ºÔT�����
¼����T
��
�m�����
��������,����������,o��Õ�ºÕ�T�����
¼�
��
�m���-
����$HeKCMKMpqH DECBFpHD LE ½WV²[U��[XUY·³WX[²��
Ö×ØÖØÙÚÛÖÜÝÚÝÞßàáÜàßâãÜÝäÛØåÝÞÚÝ×ÚàæÞçÜàÝÞÚÝàÚ×èßâÜàÝÞÚÝàØéÞÚÝÞÚÝ
êåØààßäêØâãÜÝëìÝíÝÚÝîìÝêÜÙÝïÜ×ÛÚêßÙÚÛÖÜÝÞÚÝðÜÙðÜÛØà8 EI X²¿Z�
ñ²�µ²�½WñWµU[W8 kMCM MKEeLEC M LEIMeLM LM ������Ë,�������
��-��
���8 feFLMLE MLIFeFDKCMLM kEJM "'!"�>0 ����ò����
�
�-��l��
,��� '"9%� ;�"Ã% ;%� #)"'0 ��������
�
��S�� 2132.3121.8 ÁD 2/O22IFe8 OHCjCFH LE =CMDÂJFM0 �W½UV�µ²�
�²UVZóUÀôW� !FDKEIM (FGFKMpcED5E PÒÒÒ0JFGFKMGHED5E0GHI0gC0Q "LFKMJ 
E LEIMFD Fe�HCIMpcED EDKqH LFDkHeÂBEFD EI ÒÒÒ0EIDECO0IM0tHB0gC 
E õõõ�VZ½Z[U½W²·�²�½Wñ�öX��#e�HCIMpcED MLFGFHeMFD DECqH kCEDKMLMD 
eM $!(3"'!"�> JHGMJFrMLM8 eM +B0 =HCgHCEIM8 °L54b8 e� 168 =MFC5
CH LH $MJOMf8 !qH (fÂD3'+ eH OHCjCFH LE 2<O22IFe MD 41O22IFe E 
LMD 4�O22IFe MD 4<O22IFe LE DEtfeLM M DEsKM8 kEJHD E5IMFJD ½·V�²ñ�
·²X¶�ñU÷¿ñUZV�½Wñ E3Hf øZYZ½Ź·�VZ½Z[U½UW�²ñ·²X¶÷¿ñUZV�½Wñ�
Hf kEJH �²V²ùWY²��Õ»�����º�ú���0�!qH (fÂD P'+Q8 .2 LE dMeEFCH LE 
121.0 �ZYZ½Ź·��Ẃ²X²·��ZW¿W�	WY[²·�+tEeKE LE (FGFKMpqH LM $!(3
"'!"�> 'MK0e� .0<��0

�������
��������S���������S����
�
,�����,o���»T������
���T
��
�m�����
��������,����������,o�����ú��T�����
��
��
�m���-
�����WY[XU[UÀôW LE "IkCEDM EDkEGFMJFrMLM eM 
kCEDKMpqH LE DECBFpHD LE DMûLE EI�m
������l���kMCM MKEeLEC M 
LEIMeLM LM�������Ë,�����
���n���8 MLIFeFDKCMLM kEJM "'5
!"�>0 ����ò�����
�-��l��
,��� '"9%� ;�"Ã% ;%� 
#)"' ����������
������ 2432.3121. ÁD 2/O22IFe8 OHCjCFH 
LE =CMDÂJFM0 �W½UV�µ²��²UVZóUÀôW� +fLFKÄCFH LM "'!"�>8 JHGMJFrM5
LM eM +B0 =HCgHCEIM8 °L54b8 e� 168 =MFCCH LH $MJOMf8 !qH (fÂD3'+ 
"LFKMJ E LEIMFD Fe�HCIMpcED EDKqH LFDkHeÂBEFD EI õõõ�²ñ·²X¶�ñU�¿Wø�
öX E õõõ�VZ½Z[U½W²·�²�½Wñ�öX��#e�HCIMpcED MLFGFHeMFD DECqH kCEDKMLMD 
eM $!(3"'!"�> JHGMJFrMLM8 eM +B0 =HCgHCEIM8 °L54b8 e� 168 =MFCCH 
LH $MJOMf8 !qH (fÂD3'+ eH OHCjCFH LE 2<O22IFe MD 41O22IFe E LMD 
4�O22IFe ÁD 4<O22IFe LE DEtfeLM M DEsKM8 kEJHD E5IMFJD ½·V÷²ñ·²X¶�
ñU�¿Wø�öX E3Hf HDIMJFM0EIDECONtIMFJ0GHI�Hf kEJH �²V²ùWY²��Õ»��
���º�ú���0�!qH (fÂD P'+Q8 .2 LE dMeEFCH LE 121.0 �·ñ\VZU��Wö²X[U�
µ²��VZø²ZXU��WX¿²·�+tEeKE LE (FGFKMpqH LM $!(3"'!"�> 'MK0e� 60<R.0

�����,m����
���,
��
,�������
,�������
����,mS������
��

�������
��
������S����
lS��
�
��̧ ,����,o�
�ú�T�����¼���
T��
�������
��������,����������,o�
�Õ�»T���������
�� + $%';+9>#+ *" !+9"+'"9)% +'5
=#"9)+( *% '+�+9>?% i $+"'+8 GHI DELE eM �fM !FJBM 
@MCLFI8 e: .2R8 $EeKCH8 eEDKM $MkFKMJ8 kHC IEFH LH DEf ;CEtHEFCH8 BEI 



S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 º  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

6
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br
Geral

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2023-SRP

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da 
Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna público, 
que a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-
SRP do tipo ¨DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o Re-
gistro de Preços para eventual e futura aquisição de material de con-
sumo (expediente, higiene e limpeza e copa e cozinha), para atender 
as necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais do 
município de Pinheiro- MA, com previsão de consumo parcelado. 
Com aviso publicado em 18 de janeiro de 2023, no Diário Oficial do Es-
tado do Maranhão, pg. 29 e no Jornal Pequeno. Com data prevista para 
acontecer inicialmente em 31.01.2022 às 09:00h (nove horas), SERÁ 
REDESIGNADA A DATA DA ABERTURA DA SESSÃO DEVIDO A INS-
TABILIDADE NO SISTEMA COMPRASNET.GOV.BR, QUE IMPOSSIBI-
LITOU O ENVIO DO EDITAL PARA A DATA MARCADA ANTERIOR-
MENTE, TENDO SUA ABERTURA REDESIGNADA PARA O DIA 14 
(QUATORZE) DE FEVEREIRO DE 2023 às 09:00 hs (nove horas), no 
portal de compras do governo federal www.comprasnet.gov.br. 

                                         Pinheiro–MA, 30 de janeiro de 2023.
Silvano José Moraes Ribeiro 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
GABINETE DA PREFEITA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 012/2023. A Prefeitura Municipal de Zé Doca, por meio de 
sua CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma 
Eletrônica, nº 009/2023, no modo de disputa ABERTO, cujo objeto para Con-
tratação de instituição financeira para prestação de serviços de processamento 
do pagamento da folha de salário dos servidores ativos, efetivos, contratados, 
comissionados da Prefeitura Municipal de Zé Doca, e concessão de crédito con-
signado em folha de pagamento do município de Zé Doca; sob a forma eletrôni-
ca, do tipo Maior Preço Global. Data da disputa: dia 15 de fevereiro de 2023 às 
09:00 min horário de Brasília, no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª a 6ª feira das 
08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente 
em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel), pelo 
portal da transparência do município: http://www.transparencia.zedoca.ma.gov.
br/ ou no Portal - www.licitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente ou 
por e-mail, no endereço: cplzedoca@outlook.com. Zé Doca - Ma, 02 de fevereiro 
de 2023. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

FRIGOTIL – FRIGORÍFICO DE TIMON S/A
CNPJ: 05.699.871/0001-69

FRIGOTIL – FRIGORÍFICO DE TIMON S/A, inscrita sob CNPJ nº 05.699.871/0001-69, tor-
na público que RECEBEU junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais – SEMA, em 20 de janeiro de 2023, a Renovação da Licença Ambiental de Ope-
ração - RENLO nº 1015903/2023, com validade até 20 de janeiro de 2027, localizada à 
Rodovia Timon-Presidente Dutra, BR 226, KM 09, Zona Rural, no município de Timon-MA, 
para fins de Abate e Comercialização de Carnes Bovinos e Derivados, conforme e-processo 
nº 247818/2021.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 05/2023 
Processo nº 52771/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção de material gráfico; Abertu-
ra: 14/02/2023 às 10:00h (horário de Brasília-DF); Local: https://www.gov.br/compras/
pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, 
São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181 
/ 6194. São Luís/MA, 30 de Janeiro de 2023. Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeira TJMA 

(Uasg 925125).

Local: Local: Centro de Convenções do Hotel DayrellCentro de Convenções do Hotel Dayrell

13 às 18 h13 às 18 h

11/11/0202
ANOTA AÍ!

1° LOTE1° LOTE

R$150,00R$150,00

BATALHA DE CONFETE
DAS BATERIAS CAMPEÃS DE BH

ADQUIRA JÁ A SUA!

ATRAÇÃO CONFIRMADA 
HENRIQUE E MANOEL

DIRETAMENTE DE SÃO LUÍS/MA
GRUPO BICICLETINHA DO SAMBA

 VENDAS ABERTAS!

Pitágoras passa a se chamar Anhanguera 
em São Luís e Imperatriz
A Pitágoras informa que, passou a atuar 
sob a marca Anhanguera nas cidades 
de São Luís e Imperatriz, que já era do 
mesmo grupo educacional. A mudança, 
comunicada inicialmente a todos os 
alunos e colaboradores, faz parte de uma 
estratégia institucional de reestruturação 
das marcas. 
A organização destaca que não haverá 
nenhuma alteração na Instituição de 
Educação credenciada junto ao Ministério 

da Educação (MEC), nem nos cursos 
oferecidos, tampouco nas disciplinas, 
valores de mensalidade, horários ou outras 
rotinas acadêmicas, e que continuará 
funcionando no mesmo prédio, havendo 
somente a alteração da marca. 
Com a reestruturação das marcas, os 
alunos passam a fazer parte de uma 
instituição de ensino com grande 
penetração no Brasil, presente em todas 
as regiões, com credibilidade e expertise 

no mercado. Por fim, a Anhanguera presta 
inúmeros serviços à população por meio 
das Clínicas-Escola, na área de Saúde 
e Núcleos de Práticas Jurídicas, locais 
em que os acadêmicos desenvolvem os 
estudos práticos. Focada na excelência 
da integração entre ensino, pesquisa 
e extensão, a Anhanguera tem em seu 
DNA a preocupação em compartilhar o 
conhecimento com a sociedade também 
por meio de projetos e ações sociais.

Procedimento agora feito direto 
em Cartório de Registro Civil 
registrou, em 2022, crescimento 
de 96% em relação ao ano 
anterior e marca comemorações 
dos 20 anos do Dia Nacional da 
Visibilidade Trans
O movimento da população 
formada por transgêneros e 
transexuais tem uma razão 
a mais para comemorações 
durante o vigésimo aniversário 
do Dia Nacional da Visibilidade 
Trans, que aconteceu no último 
domingo (29): um aumento 
recorde de 96% em 2022 
no número de pessoas que 
mudaram o nome e o gênero 
diretamente em Cartório 
de Registro Civil, sem a 
necessidade de procedimento 
judicial e nem cirurgia de 
redesignação sexual.
Dados compilados pela 
Associação Nacional dos 
Registradores de Pessoas 
Naturais (Arpen-Brasil), 
entidade que reúne todos os 
7.741 Cartórios de Registro 
Civil do Brasil, presentes em 
todos os municípios e distritos 
do país, mostram que no ano 
passado foram realizados 59 
procedimentos de alteração de 
gênero no Maranhão, número 
96,7% maior que o verificado 
em 2021, quando ocorreram 30 
mudanças. Se comparado ao 
primeiro ano do procedimento 
(2018), quando foram 15 atos, o 
crescimento é de 293,3%.
O número é recorde no Brasil 
desde que a alteração passou 
a ser realizada diretamente em 
Cartório de Registro Civil, em 
2018, ano em que uma decisão 
tomada pelo Supremo Tribunal 
Federal (STF) e regulamentada 
pelo Provimento nº 73 do 
Conselho Nacional de Justiça 
(CNJ), permitiu a realização do 
procedimento pela chamada via 
extrajudicial, sem a necessidade 
de processo, advogado ou 
decisão judicial.
Do total de atos realizados 
em 2022 no estado, 40,7% se 
referem a pessoas que mudaram 

seu gênero de feminino para 
masculino, enquanto 57,6% 
mudaram o sexo de masculino 
para feminino, uma proporção 
que vem se mantendo ao longo 
dos anos. Já 1,7%, mudaram o 
gênero, mas não realizaram a 
mudança do nome, uma vez que 
é opcional.
“Esse novo recorde de 
mudanças de nome e sexo da 
População Trans mostra a nossa 
evolução em melhor servir a 
nossa sociedade, nosso intuito é 
sempre levar o melhor para que 
o cidadão consiga se identificar 
como se autopercebe também 
através de seus registros civis, e 
poder proporcionar esse direito 
a População Trans concretiza o 
princípio da dignidade da pessoa 
humana, nós ficamos muito 
felizes de poder contribuir com 
o direito básico de personalidade 
a todos, assim podendo se 
identificar civilmente de acordo 
com sua identidade de gênero, 
disse Gabriella Caminha, 
presidente da Arpen-MA.

COMO FAZER?
Para orientar os interessados em 
realizar a alteração, a Arpen-
Brasil editou uma Cartilha 
Nacional sobre a Mudança de 
Nome e Gênero em Cartório, 
onde apresenta o passo a passo 
para o procedimento e os 
documentos exigidos pela norma 
nacional do CNJ. “Trata-se de 
um documento prático, com 
instruções detalhadas que podem 
auxiliar as pessoas a realizarem 
o procedimento direto em 
Cartório, sem a necessidade 
de ação judicial ou gastos 
adicionais com advogados 
e custas”, destacou Gustavo 
Renato Fiscarelli, presidente da 
Arpen/BR.
Para realizar o processo de 
alteração de gênero em nome 
nos Cartórios de Registro Civil 
é necessário a apresentação de 
todos os documentos pessoais, 
comprovante de endereço e as 
certidões dos distribuidores 
cíveis, criminais estaduais e 

federais do local de residência 
dos últimos cinco anos, bem 
como das certidões de execução 
criminal estadual e federal, 
dos Tabelionatos de Protesto 
e da Justiça do Trabalho. Na 
sequência, o oficial de registro 
deve realizar uma entrevista 
com o (a) interessado.
Eventuais apontamentos nas 
certidões não impedem a 
realização do ato, cabendo 
ao Cartório de Registro Civil 
comunicar o órgão competente 
sobre a mudança de nome e 
sexo, assim como aos demais 
órgãos de identificação sobre a 
alteração realizada no registro 
de nascimento. A emissão 
dos demais documentos 
devem ser solicitada pelo (a) 
interessado (a) diretamente 
ao órgão competente por sua 
emissão. Não há necessidade 
de apresentação de laudos 
médicos e nem é preciso passar 
por avaliação de médico ou 
psicólogo.

Cartórios do Maranhão registram recorde 
de mudanças de sexo da população Trans

A Universidade Federal do Maranhão 
realizará, nessa quarta-feira (1º), no Palácio 
Cristo Rei, na Praça Gonçalves Dias, a 
partir das 18h, com transmissão no Canal 
Institucional da Ufma, no YouTube, a entrega 
da Medalha Sousândrade ao diretor-geral 
da Agência Nacional de Energia Elétrica 
(Aneel), Sandoval Feitosa.
Graduado em Engenharia Elétrica pela Ufma 
(2002), Sandoval é mestre em Engenharia 
Elétrica – Regulação Técnica e Econômica 
de Transmissão de Energia Elétrica – pela 
Universidade de Brasília; pós-graduado em 
Administração de Empresas, com ênfase em 
Estratégia, pela Fundação Getúlio Vargas 
(FGV). 
Ele é servidor de carreira da Aneel desde 
2005, foi Especialista em Regulação de 
Serviços Públicos (2005-2014), Assessor 
da Diretoria (2014-2015), Superintendente 
de Regulação dos Serviços de Transmissão 
(2015-2017) e Superintendente de 
Fiscalização dos Serviços de Eletricidade 
(2017-2018). Em maio de 2018, Sandoval 
assumiu uma das diretorias da Aneel. 

Também exerceu a função de diretor da 
Associação Brasileira de Agências de 
Regulação (Abar) de 2018 a 2020 e, antes da 
Aneel, teve passagens pela Chesf e Cemar 
(atual Equatorial Maranhão). 
Por sua contribuição para o estado e ser 
egresso da Ufma, o reitor Natalino Salgado 
outorgará a Sandoval de Araújo Feitosa a 
Medalha Sousândrade, que foi instituída 

pelo Conselho Universitário (Consun), 
em 22 de setembro de 1981, a fim de 
homenagear pessoas que contribuem ou 
contribuíram de forma significativa na 
estruturação, no funcionamento e na projeção 
da Universidade e também concedida a 
personalidades que trabalham em prol do 
desenvolvimento da educação, da cultura e 
para o engrandecimento do Maranhão. 
A Medalha tem esse nome em homenagem 
a Joaquim de Sousa Andrade, publicamente 
conhecido por Sousândrade, um dos 
maiores poetas do Brasil. Ele foi presidente 
do primeiro Conselho Municipal de São 
Luís, construiu escolas municipais mistas e 
noturnas na cidade, idealizou a bandeira do 
estado e foi um dos primeiros intelectuais 
que tentou construir uma universidade no 
estado.
Antes da homenagem, Sandoval estará na 
Ufma, a partir das 16h, para uma visita 
conduzida pelo reitor Natalino Salgado, que 
apresentará ao homenageado os laboratórios 
e o Instituto de Energia Elétrica. 

No ano de 2022, aumentou em 96% no número de pessoas que mudaram o nome e o gênero diretamente 
em cartório

Ufma homenageará o diretor-geral 
da Aneel com a Medalha Sousândrade

Sandoval de Araújo Feitosa, diretor-geral 
da Agência Nacional de Energia Elétrica 
(Aneel)

DIVULGAÇÃO


